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1 ÚVOD

Prostor je fundamentálním základem našich životů, neměli bychom
ho nechávat jen geografům.“

(volně přeloženo dle Harvey 1995: 161)

Tato práce pojednává o procesu optimalizace jednoho vojenského

újezdu. Označení vojenský újezd však, dle mého názorů, není v bČžné
mluvČ pĜíliš rozšíĜeno. Mnohem častČji je užíváno označení vojenský
prostor. Specifikem vojenských újezdů/prostorů v České republice byl
ještČ donedávna fakt, že v nich trvale žili lidé. To se zmČnilo až s rokem

2016, kdy byly optimalizovány a sídelní útvary, jak byly obce, v nichž lidé
žili, označovány, byly z újezdů vyčlenČny. Došlo tak nejen ke zmČnám
v rámci výcvikové činnosti Armády České republiky, zmČnám katastrů a
map, ale i ke zmČnám trvalých adres a vzniku nových obcí.

Naznačený proces vyzývá ke geografické imaginaci. Kde se vlastnČ
vojenské újezdy v České republice nachází? Jak se zmČnila jejich rozloha
a co můžeme jako bČžní občané objevit? Zamyslíme.li se však nad pojmy,

které pĜi diskuzi nad tímto tématem užíváme, pĜestoupí naše původní
pĜedstavy svůj naturalistický práh. Co se dČje v takových oblastech, když
tam zrovna necvičí vojáci? Bylo to takhle odjakživa? A proč se k jejich

označování používá, mimo jiné, označení prostor, a ne tĜeba cvičištČ?

Po cestČ dláždČné takovými otázkami by se má práce chtČla vydat.
Konkrétní lokalitou, na kterou se zamČĜuje, je Vojenský újezd HradištČ
nacházející se v Karlovarském kraji. I pro nČj platí výše naznačené
charakteristiky, takže ani on se procesu optimalizace nevyhnul. A právČ
tato skutečnost je základem pĜedkládané práce. Vzhledem k tomu, že
práce vznikla na antropologické půdČ, mČla by mít nutnČ lidský aspekt.
Na proces optimalizace daného vojenského újezdu v ní bude proto

nahlíženo právČ optikou lidských aktéru, kteĜí mají k lokalitČ určitý vztah.
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Perspektivou, zvolenou pro náhled na daný problém pak je marxistická

geografie. Ta byla vybrána vzhledem k jejímu zdůrazňování vlivu
makrostrukturních procesů, neboť ty považuji za hlavní faktory ovlivňující
vývoj oblasti. Česká republika je členem Severoatlantické aliance
(NATO), v rámci níž koordinuje činnost armády. Vojáci členských států
cvičí i v popisovaném vojenském újezdu, rozhodnutí vztahující se k nČmu
tedy nevznikají na lokální úrovni.

Lidé, s kterými jsem v rámci provádČného výzkumu mluvila, se mČ
často ptali, jak jsem se k takovému tématu dostala. Pocházím

z Karlovarska. PĜi častých cestách do Prahy jsem mnohdy pĜemýšlela nad
povahou oblasti, která se zde vyjevuje za okénkem auta či autobusu. Ve

smČru na Prahu jsou to také Doupovské hory. Čím to, že nČkteré části
této oblasti jsou tak málo obydleny, nejsou tu velká mČsta a my jí bez
zastávek pouze projíždíme, abychom se dostali do metropole? Když pak
pĜišlo na úvahy o tématu, stanovila jsem si nČkolik kritérií. Mimo jiné jsem

chtČla, aby se zkoumaný problém dotýkal Karlovarského kraje, a aby byl
aktuální. Optimalizace vojenských újezdů, včetnČ HradištČ, probČhla
v roce 2016 a pĜinesla s sebou mnoho zmČn. Po zhodnocení nČkolika
aspektů jsem se nakonec rozhodla právČ pro toto téma.

Svou strukturou se práce pokusí kopírovat linku uvažování o daném
problému. Nejprve bude pĜedstavena teorie, z které vychází a vyjasnČny
koncepty, které budou v práci využívány. NáslednČ se pokusím vykreslit
region, kde se zkoumaná lokalita nachází, s jeho společensko-historickým

kontextem vývoje. VyjasnČna bude také metodologie práce a povaha
provedeného výzkumu. V poslední části práce bude pĜedstaven samotný
proces optimalizace vojenského újezdu v kontextu faktů, tedy jak reálnČ
probíhal, teorie, ve vztahu k marxistické geografii, a pohledu aktérů,
kterých se bezprostĜednČ dotkl.
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1.1 Cíl práce

Na základČ pĜedložených stanovisek je cílem práce pĜedstavit proces
optimalizace VÚ HradištČ, a to se zamČĜením se na terén novČ vzniklých
obcí a zmČny, které jim optimalizace pĜinesla, pohledem

zainteresovaných aktérů vzhledem k tomu, že se terén nachází ve

specifickém prostorovém kontextu. Dále pochopit proces jako završení
vývoje oblasti a zhodnotit vhodnost využití perspektivy marxistické
geografie na zkoumaný terén.

Cílem práce naopak není mapování pamČti krajiny Doupovských
hor, rekonstrukce života v lokalitČ v reálném socialismu, natož pĜed
vysídlením, ani hledání ducha místa, neb jsme se s informátory a

informátorkami bČhem výzkumu takových témat mnohokrát dotkli.
DČjinným časem práce je současnost, resp. blízká minulost související se
zkoumaným procesem. K jejímu poznání a pochopení je však potĜebné
historický vývoj znát, proto mu zde bude vČnován také určitý prostor.
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2 PROSTOR, MÍSTO, KRAJINA A VOJENSKÝ ÚJEZD

2.1 Antropologie a prostorovost

ČlovČk často žije svůj život, aniž by se nad sebou samým pĜíliš zamýšlel.
SvČt kolem sebe nenahlíží tak jako ptáci shora, neví o všem, co je pod
ním. Svůj život vidí pouze svýma očima, z výšky své hlavy, když se chce
podívat za sebe, musí se otočit. Chce-li zjistit, co má pod sebou, musí

sklonit zrak. Sebe samého a celého nevidí ani v zrcadle, vždy může
sledovat jen to, co vidí jeho oči, zbytek zůstává skryt. A složité to je i
naopak. NČkdo cizí na mČ může nahlížet z odstupu, může mČ pozorovat
tĜeba z okna nČkolikapatrového domu a uvidí, jak vypadá můj batoh a
zároveň, zda jsem si ten den vzala rukavice. TČžko však z této pozice

pozná, jak svČt vidím já, vlastníma očima.

V podobném duchu pĜemýšlí i sociální a kulturní antropologie. PĜi
výzkumu si pokládá otázky, jak co nejlépe porozumČt zkoumaným

fenoménům, které se v jejím pĜípadČ vždy určitým způsobem dotýkají
lidských skupin a jejich sociálního života. Jak poznat svČt zkoumaných
nejen z odstupu, ale zároveň i z jim vlastního pohledu? Jednou z

možných odpovČdí je aktérská perspektiva, která patĜí k typickým znakům
disciplíny. Je pokusem o nahlížení životů aktérů jejich vlastníma očima,
z hlediska jejich kultury (Hirt 2012:11). Jiné označení pro aktérskou
perspektivu je tzv. emic pĜístup neboli pĜístup zkoumaných obyvatel.
Opakem je pak etic perspektiva (Harris 1976: 331). Tento pĜístup není
v antropologii žádnou novinkou, v průbČhu let se však promČňoval cíl, na

který daná popsaná perspektiva míĜila. Souvisí to samozĜejmČ s povahou

antropologického výzkumu a lokalitami, kde je provádČn. Zkoumání

domorodých etnik, často na ostrovČ, bývalo v mnoha pĜípadech zamČĜeno
hlavnČ na konkrétní specifické znaky dané skupiny, napĜ. pĜíbuzenství,
kdysi královskou disciplínu antropologie, či politické systémy, bez
výrazného zamČĜení se na prostĜedí, ve kterém žijí a kde se setkávají,

zdali vůbec, s ostatními lidskými skupinami. Nelze však tvrdit, že se
antropologie prostoru a prostĜedí života tČch, které zkoumá, nevČnovala.
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Studie a zprávy z výzkumů obsahovaly rozsáhlé popisy krajiny, prostoru,

prostĜedí života tČch druhých. Byly to však stále spíše popisy, samotný
prostor zde vČtšinou hlavní roli nehrál (Low and Lawrence-Zúniga 2003:

2). Na poli nejen antropologie, ale i ostatních sociální vČd, nastává však
na pĜelomu 60. a 70. let výrazná promČna myšlení. Mimo jednotlivce či
skupinu samotnou začalo být podstatné také zhodnocení a analýza vlivu

prostĜedí, ve kterém se daný človČk nachází. A to nejen z deskriptivního

hlediska, pozornost se obrací také, a hlavnČ, na jazyk, významy a jednání


[…]

(viz výše) multilokalitou i multivokalitou. Proces Optimalizace byl
nástrojem ke zmČnČ, prostĜedkem pro zmenšení tohoto Prostoru. Nyní je
otázkou, zda, pĜípadnČ jak, se tato zmČna projeví na jeho vnímání lidmi.
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8 RESUMÉ

The aim of this thesis is to present proces of optimalization of

military area HradištČ lied on the West of the Czech Republic. It discusses

specific example in politic, historical and social kontext, this proces was

althought applied on all military areas in the Czech Republic. The data for

my work were collected through qualitative research. Field work in area

was carry out from May 2017 to March 2018. The theoretical framework

derrives from anthropology of space and social geography. I put a

question of possibility of use of marxist geography perspective in this

context. Main attention is paid on perception of this process by various

stakeholders.
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9 PěÍLOHY

PĜíloha 1 - Tabulky

Tabulka č. 1 – Seznam informátorů jakožto aktérů výzkumu

Pozice Instituce Obec

Starostka Obecní úĜad Doupovské HradištČ

Starostka Obecní úĜad Bražec

Místostarosta Obecní úĜad Bražec

Starosta Obecní úĜad Verušičky

PĜednosta Újezdní úĜad Karlovy Vary

ěeditel divize Vojenské lesy a statky Karlovy Vary

Aktivista Spolek pro dokumentaci a

obnovu památek

Karlovarska

Karlovy Vary

Koordinátorka sociálních

služeb

Armáda spásy Karlovy Vary

Sociální pracovnice Armáda spásy Karlovy Vary

Koordinátorka sociálních

služeb

Český Západ Teplá

Sociální pracovnice Český Západ Teplá

Sociální pracovnice Český Západ Teplá

Rodina 1 Doupovské HradištČ

Rodina 2 Bražec

Pozn.: Každému z aktérů bylo pĜidČleno alternativní jméno, které zde

z důvodu anonymizace není pĜiĜazeno.
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Tabulka č. 2 – Vývoj počtu obyvatel v průbČhu let, vypracování vlastní dle

ČSÚ

Obec
Počet obyvatel

1930 1950 2001 2011

Dolní Lomnice 490 182 69 73

Svatobor 346 28 17 20

Lučiny 564 69 79 63

Činov 505 95 3 1

Bražec 687 233 269 219

Albeřice 176 58 121 98

Tabulka č. 3 – jmenný seznam obcí

Název NČmecký název Alternativní název

Dolní Lomnice Unter Lomitz

Svatobor Zwetbau

Lučiny Hartmansgün Hartmanov, Lučina

Činov Schönau

Bražec Bergles Pergles

AlbeĜice Alberitz

Čistá Stadt Lauterbach MČsto Literbachy

Vypracování vlastní dle Binterová 1998
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PĜíloha 2 – Grafy

Graf č.1 – Graf vzniku vnitĜních periferií (Zdroj: Musil a Müller 2006: 34)
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PĜíloha 3 – Mapy

Mapa 1 – VyčlenČné oblasti VÚ HradištČ

Zdroj:

http://www.acr.army.cz/images/id_88000_100000/92149/V___Hradi__t__

_kopie.jpg

http://www.acr.army.cz/images/id_88000_100000/92149/V___Hradi__t___kopie.jpg
http://www.acr.army.cz/images/id_88000_100000/92149/V___Hradi__t___kopie.jpg

83

Mapa 2 – VÚ HradištČ na Google Mapách – satelitní snímek

Zdroj:

https://www.google.cz/maps/place/Hradi%C5%A1t%C4%9B/@50.257354

6,12.9813654,30997m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x470a0a0aec2827a3

:0x4840ac4d93f333b!8m2!3d50.1744536!4d13.0454163

https://www.google.cz/maps/place/Hradi%C5%A1t%C4%9B/@50.2573546,12.9813654,30997m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x470a0a0aec2827a3:0x4840ac4d93f333b!8m2!3d50.1744536!4d13.0454163
https://www.google.cz/maps/place/Hradi%C5%A1t%C4%9B/@50.2573546,12.9813654,30997m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x470a0a0aec2827a3:0x4840ac4d93f333b!8m2!3d50.1744536!4d13.0454163
https://www.google.cz/maps/place/Hradi%C5%A1t%C4%9B/@50.2573546,12.9813654,30997m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x470a0a0aec2827a3:0x4840ac4d93f333b!8m2!3d50.1744536!4d13.0454163
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PĜíloha 4 – Obrazová pĜíloha

Znak obce Doupovské HradištČ s vázičkou, kterou mČlo ve znaku mČsto
Doupov, Zdroj: https://karlovarsky.denik.cz/galerie/po-vzniku-obce-prisel-

na-radu-i-znak-a-vlajka.html?mm=7817791&back=2775595415-849-

19&photo=2

PĜedstavování nové vlajky obce Doupovské HradištČ na Anenské pouti
v Lučinách 29.7.2017, Autor: Václav Kraft
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Interiér kostela ve Svatoboru, autor Václav Kraft

HĜbitov ve Svatoboru, autor Václav Kraft
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Bražec letecky, Zdroj: Památky a pĜíroda Karlovarska
http://www.pamatkyaprirodakarlovarska.cz/administrace/foto_objekty/245

_120_1421055043_489291_max.jpg

AlbeĜice, Zdroj: https://d34-

a.sdn.szn.cz/d_34/d_15120425/img/37/1400x1050_VZhlUx.jpg?fl=res,667

,500,1

http://www.pamatkyaprirodakarlovarska.cz/administrace/foto_objekty/245_120_1421055043_489291_max.jpg
http://www.pamatkyaprirodakarlovarska.cz/administrace/foto_objekty/245_120_1421055043_489291_max.jpg
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