Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Anna Matušiková

Název práce: Prostor jménem Prostor: Optimalizace VÚ Hradiště pohledem antropologie prostoru

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Mgr. Gabriela Fatková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Práce si klade za cíl představit proces optimalizace VÚ Hradiště pohledem zainteresovaných aktérů a zhodnotit vhodnost využití perspektivy marxistické geografie na zkoumaný terén. Cíl se podařilo naplnit, ač ze zřetele autorce uniká rovina nadregionálních zainteresovaných aktérů, což zdůvodňuje časovým i prostorovým omezením diplomové práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je složena ze tří vyrovnaných hlavních částí (teoretická, historicko-situační a analytická), pečlivě se autorka také věnuje metodologickému ukotvení práce. Práce obsahuje tabulky vztahující se k výzkumnému vzorku informátorů, demografické struktury regionu, graf objasňující proces vzniku vnitřních periferií a vlastní obrazové přílohy v podobě map a fotografií. Přílohy dobře doplňují obsah práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky je kultivovaný a místy až za hranicí strohého odborného textu. Čtenář může občas nabýt dojmu, že jej autorka jako ovčí babička provází příběhem svých rozvíjejících se úvah.

Text je také systematicky prokládán řečnickými glosami typu: „To bych (kulturní a sociální antropologii) křivdila.“ – s. 5, „Nemá smysl již déle čekat. (ve smyslu vrhněme se na marxistickou geografii) – s. 53, což ale textu nijak v zásadě neubírá na kvalitách. Členění práce i kvalita příloh je v pořádku, ačkoliv přílohy působí lehce „kabinetně“ – ani jedna z fotografií totiž není dílem autorky, přestože v textu prezentuje focení jako jednu z aktivit provozovanou v terénu.

Autorce se daří nastolit dialog mezi oficiálními argumenty pro optimalizaci VÚ a aktérským pohledem zainteresovaných osob a v závěru aplikuje teoretický koncept heterotopie na zkoumaný terén (což bych ovšem očekávala rozpracováno už dříve v těle textu).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce působí kompaktně. Autorka si zvolila aktuální téma a v textu se neodchyluje od stanovených cílů. V teoretickém úvodu je zpracováno úctyhodné množství literatury z oboru antropologie prostoru, leč použitá literatura není úplně nejnovější (až na pár případů 8 a více let stará). Oceňuji vlastní výzkum (včetně archivního) a promyšlenou metodologii. Taktéž autorka citlivě zachází s výpověďmi aktérů a organicky je zapojuje do toku textu. Za slabší stránku textu považuji omezení terénu na regionální úroveň vzhledem ke zvolené perspektivě marxistické geografie. Vymezit si jako oblast zájmu moc a utlačující sociální vlivy kapitalismu a současně omezit produkci dat pouze na média, archivy a obyvatele zkoumané lokality mi připadá nešťastné. Ale to si autorka jistě sama uvědomuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Podařilo se Vám během dotazování mluvit s někým z tzv. přípravných výborů? Pokud ano, jakou perspektivu a argumentaci uplatňovali tito aktéři?
2. Jen zcela okrajově zmiňujete určitou nostalgii po období, kdy byly obce pod vojenskou správou. Jaké obrazy a vzpomínky aktéři zmiňovali ve vztahu k tomuto období?
3. Co to ve zkoumaném terénu znamená „být patriotem“? (a co naopak znamená „nebýt patriotem“)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji známku **velmi dobře**.

Datum: 14.5. 2018

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie